— 1 —

通社科﹝2019﹞4 号

关于印发《南通市 2019 年度经济与社会发展
热点课题研究项目评审结果》的通知

各县（市）区委宣传部，各县（市）区社科联，市委党校、各高

等院校、各学会（研究会）、各有关单位：

2019 年度经济与社会发展热点课题申报工作于 3 月底结束，共

收到申报课题 196 项。经组织相关专家评审，共评出重点课题 5 项、

一般课题 18 项、立项不资助课题 45 项、市县协作课题 8 项。现将

结果印发给你们，请按《南通市社科联年度课题管理办法》和《南

通市 2019 年度热点课题申报指南》认真组织调研，抓紧实施。

附件：南通市 2019 年度经济与社会发展热点课题研究项目

评审结果

中共 南 通 市 委宣传部
南通市哲学社会科学界联合会文件

— 2 —

（此页无正文）

中共南通市委宣传部 南通市哲学社会科学界联合会

2019 年 4 月 12 日

— 3 —

附件

南通市 2019 年度经济与社会发展
热点课题研究项目评审结果

重点课题

编号 课题名称 负责人 所在单位

RZ1901 南通建设长江经济带战略支点路径研究 任新峰 市委办

RZ1902 加强政治建设背景下南通净化涵养政治生态研究 汤明文 市纪委

RZ1903 南通城市轨道交通运营管理研究 徐以达
市交通

运输局

RZ1904 建设江苏新出海口研究

A:陈为忠 南通大学

B:杨晓峰 市发改委

RZ1905 长三角一体化战略下南通提升城市服务能级对策研究 郝三旺 市发改委

一般课题

编号 课题名称 负责人 所在单位

RY1901 通州湾长江经济带战略支点建设的对策建议 杨 伟 市委党校

RY1902 长三角一体化战略下南通提升产业发展能级对策研究 李 汝 市委党校

RY1903 南通地铁公共服务空间布局模式的研究 王文玲 江苏工院

RY1904 南通沿海地区产业协调发展与支撑体系研究 崔新进 市委党校

RY1905 南通解决农村因病致贫问题研究 倪羌莉 市委党校

RY1906 南通市高质量发展考核体系研究 李 霜 经济学会

— 4 —

RY1907 长三角一体化战略下南通发挥区域中心城市辐射带动作用研究 冯 俊 南通大学

RY1908 基于大数据的南通建设枢纽经济研究 徐璐璐 南通大学

RY1909 南通创新重大项目推进机制研究 严卫华 经济学会

RY1910 南通-崇明区域协同发展研究 刘峻源 南通大学

RY1911 长三角一体化战略下南通提升交通枢纽能级对策研究

A:谈育龙 市发改委

B:王文波
市交通运输

局

RY1912 南通市多元化高水平养老体系构建研究 高建林 南通大学

RY1913 南通加强经济薄弱村建设研究

A:张 娟 南通大学

B:祁金祥 南通科院

RY1914 新时代城市社区“微治理”机制创新研究 王振波 南通大学

RY1915 南通市农副产品网络销售及物流配送发展对策研究 沈正榜 南通职大

RY1916 南通市社区居民心理健康服务需求现状与提升策略研究
柯晓扬

林 琳
南通科院

RY1917 南通乡村振兴中的环境整治问题研究 张莉云 南通调查队

RY1918 长三角一体化战略下南通与周边城市融合发展研究 许德华 市统计局

立项不资助课题

编号 课题名称 负责人 所在单位

RL1901 南通优化营商环境研究 陈峰燕 市委党校

RL1902
多层次养老保障体系下南通加强“院府合作”促进优质医疗资

源下沉的对策研究
徐 茜 南通大学

RL1903 长三角一体化战略下南通提升交通枢纽能级对策研究

A:汤天培 南通大学

B:宋丽霞

李上康
南通航院

— 5 —

RL1904 长三角一体化战略下南通高质量发展路径研究 苏永照 南通大学

RL1905 发展新型合作农场推动南通乡村振兴研究 王 娟 江苏工院

RL1906 南通农副产品网络销售发展对策研究

A:许金波

顾玉萍
南通航院

B:嵇 波 江苏工院

RL1907 南通策应上海国际金融中心建设研究 张 飒 金融学会

RL1908 南通大数据产业发展对策研究

A:徐 蓓 南通大学

B:顾继光 南通大学

RL1909 南通地区水环境污染成因及对策研究 陈 前 南通科院

RL1910 长三角城市群文化融合研究 丁 云 南通科院

RL1911 现代学徒制背景下城市轨道交通运营管理专业人才培养模式研究
钱玉婷 黄

晓芬
南通航院

RL1912
长三角一体化战略下南通提升海工装备和高技术船舶产业发展

能级对策研究
李 金 南通航院

RL1913 南通大运河文化带建筑遗存保护利用研究 罗 奕
江苏商贸学

院

RL1914 南通--崇明区域协同发展研究 刘冬明 市发改委

RL1915 南通乡村人才振兴问题研究 单 钧 南通调查队

RL1916 长三角一体化战略下南通提升服务业发展能级对策研究 苏在荣 市统计学会

RL1917 基于提升南通城市能级的评价体系研究 陶 晨 市统计学会

RL1918 深化城市微治理提升城市品质研究 刘 燕 市委党校

RL1919 减税降费对南通企业影响研究 管晓晔 税务学会

RL1920 南通推进媒体融合发展研究

A:杨晓新 南通大学

B:钟慧敏

沈 霞
南通职大

— 6 —

RL1921 南通医养协同服务体系建设研究 董红燕 南通大学

RL1922 乡村振兴中的环境整治问题研究

A:冯美红 南通大学

B:杨海红 江苏工院

RL1923 南通校外培训机构的现状与治理研究：来自国外的经验及启示 马爱民 南通大学

RL1924 长三角地区区域生态环境府际协作治理机制研究 金 华 通师高专

RL1925 南通农村信仰问题研究 赵春霞
如东县委

党校

RL1926 南通优化营商环境研究——以加强民营企业产权检察保护为视角 黄凯东
通州区

人民检察院

RL1927 南通中心城市发展密度研究 韩文君
市统计

学会

RL1928 南通家纺企业智能化改造政策研究 刘 佳 市委党校

RL1929 南通市“银发人才”创新创业研究 黄元宰 市老科协

RL1930 乡村振兴战略背景下的南通高校创新创业人才培养模式研究 袁小平 南通大学

RL1931 新时代南通技能人才评价体系构建研究 张新明 南通大学

RL1932 以党的政治建设为统领净化政治生态研究

A:蔡 娟 南通大学

B:王彤俊 南通航院

RL1933 南通大运河文化带历史遗存保护利用研究

A:孙亚南

施 健
南通大学

B:张 云 南通科院

RL1934 南通县域医联体连续医疗服务研究 翟高峰 通大附院

RL1935 长三角一体化战略下南通产业发展定位及其能级提升对策研究 王中林 南通职大

RL1936 南通构建多元化高水平养老服务体系研究

A:刘会丽 南通科院

B:刘记红 江苏工院

— 7 —

RL1937 通州湾服务南通建设战略支点城市路径研究 薛丛华 南通航院

RL1938 联村党委基层管理新模式研究 张利萍
海门市委

党校

RL1939 新时代南通高校实践育人模式探索 叶欣欣 南通大学

RL1940
南通加强经济薄弱村建设研究——基于职业教育精准扶贫的视

角
任海华 南通职大

RL1941 乡村振兴视角下南通小城镇人居环境综合整治策略研究 张晓冬 江苏工院

RL1942 新时代高校创新学生党建工作路径研究 彭 曼 江苏工院

RL1943 南通非遗文化数字化传承途径研究 张 盼 江苏工院

RL1944 南通建设上海大都市北翼门户城市的人口战略研究 王金国
南通开放

大学

RL1945 基于上海都市圈的南通港口转型研究 罗 清 南通理工

市县协作课题

编号 课题名称 负责人 所在单位

RX1901 海安先进制造业发展路径研究 程卫国 海安市社科类

RX1902 如皋市营商环境研究 高 佳 如皋市社科联

RX1903 打造地方文化名片提升城市标识度研究 于海霞 如东县社科联

RX1904 如东生态文明建设中的美丽乡村建设研究 王 军 如东县社科联

RX1905 理论宣讲"南通现象"对县域层面的激励与借鉴研究 顾青山 海门市社科联

RX1906 启东市农村人居环境整治问题研究 黄云峰 启东市社科联

RX1907 农村合作社参与乡村治理的路径研究 张洁云 通州区社科联

RX1908 长江南通段生态资源保护研究 陈 亮 港闸区社科联

— 8 —

南通市哲学社会科学界联合会 2019 年 4月 12 日印发

— 9 —